
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 октября 2017 года № 715 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Кыргызской Республики "Об утверждении Положения об 

условиях и порядке предоставления принудительной лицензии 
на объект промышленной собственности, традиционные знания и 

их использовании" от 24 декабря 1998 года № 862 

  

В целях приведения решения Правительства Кыргызской Республики в 
соответствие с законами Кыргызской Республики "Патентный закон", "О правовой 
охране селекционных достижений", в соответствии со статьями 10 и 17 
конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской 
Республики" Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Положения об условиях и порядке предоставления принудительной 
лицензии на объект промышленной собственности, традиционные знания и их 
использовании" от 24 декабря 1998 года № 862 следующие изменения: 

- наименование и пункт 1 после слова "знания" дополнить словами ", 
селекционные достижения"; 

в Положении об условиях и порядке предоставления принудительной лицензии 
на объект промышленной собственности, традиционные знания и их 
использовании, утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- наименование после слова "знания" дополнить словами ", селекционные 
достижения"; 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законами Кыргызской 
Республики "Патентный закон", "Об охране традиционных знаний", "О правовой 
охране селекционных достижений" и определяет условия и порядок выдачи 
принудительной лицензии на использование изобретения, полезной модели (далее 
- объект промышленной собственности), традиционного знания и селекционного 
достижения."; 

cdb:19
cdb:87
cdb:87
toktom://db/113385#st_10
toktom://db/113385#st_17
cdb:203685
cdb:6152
cdb:6153
cdb:6153
cdb:6152
cdb:19
cdb:202149
cdb:87
cdb:87


- в пункте 2: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"2. Использование объекта промышленной собственности, традиционного 
знания и селекционного достижения, охраняемых патентом под ответственность 
заявителя, патентом (далее - патент), свидетельством, без разрешения владельца 
патента, без разрешения владельца свидетельства допускается при наличии 
одного из следующих условий:"; 

подпункт "а" после слова "знание" дополнить словами ", селекционное 
достижение, жизненно важное для сельского хозяйства страны"; 

- пункт 3 после слова "знание" дополнить словами ", селекционное достижение"; 

- в пункте 4: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"4. Лицо, подавшее исковое заявление, должно представить данные, 
подтверждающие реальную потребность соответствующих товаров и услуг в 
Кыргызской Республике вследствие неиспользования или недостаточного 
использования объекта промышленной собственности, традиционного знания, 
селекционного достижения правообладателем, а также данные о том, что он 
предпринял попытки заключить лицензионный договор с правообладателем на 
условиях, соответствующих установившейся коммерческой практике, в течение 
разумного периода времени и эти попытки были им отклонены."; 

абзац третий после слов "традиционного знания" дополнить словами ", 
селекционного достижения"; 

- подпункт "а" пункта 5 после слова "знания" дополнить словами ", 
селекционного достижения"; 

- в пункте 6: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"6. Владелец патента, который не может использовать изобретение, не нарушая 
при этом права владельца другого патента на изобретение или на объект 
промышленной собственности, отказавшегося от заключения лицензионного 
договора на условиях, соответствующих установившейся практике, имеет право 
обратиться в суд с иском о предоставлении ему принудительной лицензии на 
использование изобретения или полезной модели на территории Кыргызской 
Республики при условии, что его изобретение представляет собой важное 
техническое достижение существенной экономической значимости по отношению к 
изобретению или объекта промышленной собственности, патент на которые 
принадлежит другому лицу."; 

в абзаце втором слова "охранный документ" заменить словом "патент"; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

"Принудительная лицензия всегда является неисключительной лицензией, она 
не может быть переуступлена другому лицу.". 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования. 

  

Премьер-министр С. Исаков 



  


	ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30 октября 2017 года № 715 О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления принудительной лицензии на объект промышленной собственности, традиционные знания и их использовании" от 24 декабря 1998 года № 862
	В целях приведения решения Правительства Кыргызской Республики...
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики...:
	- наименование и пункт 1 после слова "знания" дополнить словами ", селекционные достижения";...
	- пункт 1 изложить в следующей редакции:
	- в пункте 2:
	- пункт 3 после слова "знание" дополнить словами ", селекционное достижение";
	- в пункте 4:
	- подпункт "а" пункта 5 после слова "знания" дополнить словами ", селекционного достижения";
	- в пункте 6:

	2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

